ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

Gabinete da Deputada Pollyanna Dutra

REQUERIMENTO Nº  , DE 2021

(Da Sra. Pollyanna Dutra)

Senhor Presidente,

REQUEIRO, nos termos do artigo 112 e seguintes do Regimento Interno da

Assembleia Legislativa da Paraíba, que seja encaminhada manifestação desta Casa ao

Excelentíssimo Senhor João Azevedo Lins Filho, Governador do Estado, e ao Senhor Secretário

de Desenvolvimento da Agropecuária e da Pesca, no sentido de que sejam tomadas providências

necessárias para viabilizar a distribuição de mudas de plantas frutíferas, para comunidades

rurais do município de Belém do Brejo do Cruz/PB.

O cultivo de plantas frutíferas é de suma importância para a qualidade nutritiva da

alimentação e consequentemente, para a melhoria da saúde das famílias que as consomem.

Além da importância doméstica para consumo familiar, o cultivo de plantas frutíferas pode ser

a atividade principal ou complementar de pequenos produtores rurais, contribuindo para o

incentivo do crescimento e desenvolvimento da renda familiar.

Diante do exposto, por tratar-se de grande relevância econômica e social, com

fundamento na pertinência da matéria, conto com a colaboração do Excelentíssimo Senhor João

Azevedo Lins Filho, Governador do Estado, e ao Senhor Secretário de Desenvolvimento da

Agropecuária e da Pesca para, no uso das atribuições que lhe são conferidas, atendam o presente

requerimento, bem como, da aprovação pelos ilustres pares.

Pollyanna Dutra

Deputada Estadual

JUSTIFICATIVA

12.764